Дело № 5-98-435/2021

91MS0098-01-2021-000831-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

          27  мая 2021 года

                    г.Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора  ООО "НАЗВАНИЕ" Гарнага Петра Викторовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",

по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Гарнага П.В., являясь генеральным директором ООО "НАЗВАНИЕ", не  сообщил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым в установленные сроки о принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в соответствии с Представлением от 21.01.2021 года, чем нарушил  п. 2 ст. 29.13 КоАП РФ (граничный срок не позднее 03.03.2021 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Гарнага П.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Гарнага П.В. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Так, начальником Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым ФИО 21.01.2021 г. рассмотрено дело об административном правонарушении за нарушение ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ, возбужденное в отношении Гарнага Петра Викторовича, в результате чего вынесено постановление о назначении административного наказания № 91032033800043800002 и представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения № 91032033800043800003.
 Представлением № 91032033800043800003 от 21.01.2021 г. Гарнага Петру Викторовичу, 6ыло предписано, сообщить об устранении причин и условий, способствующих совершен административного правонарушения в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым течении 1 месяца со дня получения данного представления.
 Представление № 91032033800043800003 от 21.01.2021 г. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения направленно по адресу месту жительства Гарнага П.В. заказным письмом с уведомлением о вручении, однако вышеуказанное письмо не было вручено адресату и возвращено отправителю из-за истечения срока хранения от 03.02.2021 года.

  Таким образом, Представление № 91032033800043800003 от 21.01.2021 г. должно было быть исполнено до 03.03.2021 года.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №91032109100252200001 от 25.03.2021 года, из которого следует, что               Гарнага П.В., являясь генеральным директором ООО "НАЗВАНИЕ", не  сообщил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым в установленные сроки о принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в соответствии с Представлением от 21.01.2021 года, чем нарушил  п. 2 ст. 29.13 КоАП РФ (граничный срок не позднее 03.03.2021 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное   ст. 19.6 КоАП РФ (л.д 1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Гарнага П.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-  копией представления № 91032033800043800003 от 21.01.2021 года (л.д.21);

- копией постановления о назначении административного  наказания      № 91032033800043800002 от 21.01.2021 г. (л.д.22-25);

-  копией протокола №91032033800042800001 от 11.12.2020 года (л.д.34-38);

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО "НАЗВАНИЕ", генеральным директором которого является Гарнага П.В. (л.д. 50-53).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что               Гарнага П.В. были нарушены требования п. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, поскольку организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершен административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшего представление.
Таким образом, действия Гарнага П.В.  необходимо квалифицировать по ст. 19.6 КоАП РФ, как за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гарнага П.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Гарнага П.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции  ст. 19.6 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Гарнага Петра Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0006 140
– штрафы за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;  постановление  №5-98-435/2021.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гарнага П.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Гарнага П.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 подпись                                    Е.Л. Бекенштейн
уел О] я тми

руб-1

ПО 3 адмв спос при1